3. Ex classe cachexiarum et dyscrasiarum Scorbutus cum omnibus suis satellitibus, morbus maculosus haemorrhagicus *Verlhofii*, praecipue in gradu altiori, praestantissimum in acido sulfurico agnoscent remedium.

4. In Rynosi, et morbis cordis, sanguini plus oxygenii adducendo, ejusque indolem arteriosam augendo, aegrorum miserias palliative lenit.

5. Nec minus in diabete, sicut tantaleam hunc morbum comitantem egregie compescendo, curam magnopere adjuvat.

6. Sudores excedentes, colliquativi ex nimia systematis cutanei laxitate et atonia originem ducentes, nec non ephidrosis phthisicorum huic remedio saepissime cedunt. — Si sub crisi febrium sudor aequo largius ac diutius procedit, si levamen febris vix obtentum ideo evanescit, signisque intrantis debilitatis verae cedit locum, potus aquae egelidae modicus cum spiritu Vitrioli vel liquore acido *Halleri* sudorem excedentem moderat, et ad transpirationem normalem restringit.

7. Adnotari tandem merentur effectus eximiū, quos usus, praecipue liquoris acidi *Halleri* in Cholera epidemica exseruit, qui non solum in stadio prodromorum, sed etiam in illo invasionis et reactionis magnalia praestitit.

8. Adplicatio externa fit in haemorrhagiis excedentibus, aphthis malignis, spilosi scorbutica, in contusionibus, sugillationibus, ulceribus septicis etc.

*Datur* spiritus Vitroli, vel liquor acidus *Halleri* a drachma semis ad unam et duas in libra aquae communis, vel ne dentium stupor mox oriatur, in decocto radicis Salep, cum saccharo albo aut syrupo Ribesiorum, Rubi idaei, pro potu vel medicamento propinatum. Connubium cum cortice peruviano in morbis septicis magnae est virtutis. — Si indicatio therapeutica conjunctionem acidi sulfurici cum aromaticis exposcit, Tinctura aromatica acida ad guttas triginta et quadraginta pro dosi porrecta huic fini optime respondet. Eximia aquae Thedenii sub externa adplicatione virtus nullum fugit chirurgum expertum.

## § 4.

## 'Acidum muriaticum.

In officinis prostant:

a) *Acidum salis fumans* (*acidum muriaticum concentratum*).

b) *Spiritus salis acidus* (*acidum muriaticum dilutum*).

*Acidum muriaticum* in organismum eosdem fere, quos *acidum sulfuricum*, effectus exserit, et in morbis nonnullis, qui superiorem hujus potestatem agnoscent, simili cum emolumento adhibetur. Licet clarissimo *Reich*, qui spiritum salis acidum tanquam absolutum omnium fere febrium remedium declaravit, nemo medicorum hodiernorum consentiet, tamen fatendum est, eundem in morbis putridis, sorbuticis, ulceribus ejus indolis, impuris phagadaenicis, aphthis decoloratis et in exulcerationem aut gangraenam tendentibus, cum summo tum in-, tum externe adhiberi fructu. Neque desunt observationes, quae acidi hujus vires medicatrices in ipsa lue venerea, praepri-  
mis si cum statu scorbutico vel morbo mercuriali complicata occurrit, aliisque cachexiis, in primis in impetiginibus, uti in scabie venerea, in pertinaci capitis tinea, herpete maligno, commendabiles reddunt. In sic dicto Cancere aqualico (Noma, Stomacace), qui morbus ulcus cavi oris scorbuticum gangrenosum sistit; usus ejus tum in-, tum externus secundum *van Swieten* et alios observatores summe proficuum sese ostendit.

*Adhibetur* a scrupulo semis ad drachmam unam de die in libra aquae vel decocti mucilaginosi. Usui externo inservit linctus ex acidi drachma semis et

mellis rosarum, roob mororum uncia una compositus, et unguentum ex drachma una cum axungiae porcinae uncia una factum. — In scorbuto, praeprimis ubi cutis spilomatibus foedatur (in spilosi scorbutica); in morbo maculoso haemorrhagico *Werlhofii*, lotiones ex spir. Vitrioli, et spir. sal. acidi <sup>aa</sup> drachma una, et aquae fontanae libra una paratae, optimo cum successu instituuntur.

*Vapor acidi muriatici*, qui ex salis communis partibus novem, quibus acidi sulfurici concentrati partes quatuor in vase vitro, aut porcellaneo assunduntur, eliciuntur, aërem ab effluviis animalibus putrescentibus, contagiosis liberat, et ad ulcera quoque impura, septica, scorbutica conduci potest.

### §. 5.

#### Acidum nitricum.

Officinalia sunt:

a) *Acidum nitri fumans* (acidum nitrico-nitrosum concentratum).

b) *Acidum nitrieum concentratum*.

c) *Aqua fortis* (Acidum nitricum dilutum).

d) *Acidum nitricum dilatum purum*.

e) *Unguentum oxygenatum cum acido nitrico*.

Acidum nitricum, sive interne, sive externe in statu concentrato adhibetur, effectum edit vehementer causticum, et qua tale quidem ad excrescentias, et verrucas destruetas externe adhiberi posset, sed ob tutiorem lapidis infernalis aliorumque causticorum adlicationem usum fere nullum habet. — Aqua satis temperatum medicamentum praebet easdem fere, quas acida praecedentia, vires exserens, ea tamen magna differentia intercedente, quod acidum nitri-

cum organis digerentibus magis inimicum rariorem, neque per longius temporis intervallum continuatum permittat usum. Praedicatur in morbis sequentibus:

1. In lue venerea; magni autem est momenti, determinare, quibus sub circumstantiis in hoc morbo, cui Mercurius remedium specificum praebet, adhibendum sit? Quadrat praecipue, ubi ex protracto, nimio et imprudenti hydrargyri usu peculiaris cachexia, scorbuticae simillima, oriebatur, et morbo venereo fere extincto, symptomata tamen colliquationis, humorumque dyscrasiae aegrum vexant, vel ubi syphilis nondum sanata cum hydrargyrosi, sub illius tractamine sese paullatim evolente, conjuncta incedit.

2. In variis hepatis affectionibus morbosis, quae praecipue in regionibus calidioribus nisum in liquationem et putredinem praeseferunt, usus acidi nitrici a medico *Scott* multum laudatur, et observatorum plurium aliorum experientia illius in hepatis inertia, infarctu, ictero, in bilificatione morbosa virtutem salubrem confirmat.

3. A quibusdam (*Evernest, Stosch*) in diabete mellito, ab aliis in impetiginibus et in hydrope cum successu adhibitum; in balneo ad libram unam duasve usurpatum dolores rheumaticos et arthriticos diuturnos sanasse fertur.

4. Externa acidi nitrici diluti applicatio multum promittit in impetiginibus, uti in psora venerea, herpete inveterato, ulceribus phagadaenicis, gangraena nosocomiali etc. — Suffumigationes ex acido nitrico paratae, iis ex muriatico elicitis praeferriri merentur, quum organa respiratoria modo mitiori adgredientes vim exserant corpori humano minus nocivam.

Ad usum *internum* propinatur acidum nitricum dilutum purum a scrupulo semis ad drachinam unam aquae destillatae libra una, duabus temperatum.

Dosis dupla aut quadrupla in eodem vehiculo *locationi* inservit.

*Unguentum* ex drachma una et pinguedinis uncia una paratum offert Pharmacopoea austriaca sub nomine *unguenti oxygenati cum acido nitrico*.

*Vapor acidi nitrici* elicetur ex nitro et acido sulfurico ad partes aequales in vase vitreo commixtis.

### §. 6.

#### B. Acida animalia.

Vis acidorum communis ob majorem cum materia organica animali homogeneitatem mitior, magisque moderata, quam in acidis mineralibus.

### §. 7.

#### Acidum phosphoricum.

Pharmacopoea austriaca recentissima ab anno 1834 duplex praeparatum praescribit, nempe:

- a) *Acidum phosphoricum*, et
- b) *Acidum phosphoricum commune*.

Acidum phosphoricum reliquorum acidorum virtute medica praeditum ob majorem tamen et interiorem, quam cum organismo animali sustinet, adfinitatem, mitius agit, et per longius tempus, quin notabiles producat molestias, a ventriculo fertur. Multi sunt morbi, in quibus efficax se exhibuit, et quidem:

1. Cachexia scorbutica, in qua tamen debellanda acidum sulfuricum et muriaticum majorem laudem sibi promeruerunt.

2. Scrofulae et Rhachitis, in qua ultima, praecipue si ad ejus essentiam mens attenta dirigitur, usus ejusdem tum a theoria, tum ab experientia vindicatur.

3. Caries ossium, cui primum ab eximio *Lentin* in- et externe opponebatur, et cujus hocce remedio sanatae vel saltem in statum laudabiliorem redactae multa prostant exempla. Ast non tantum in ossium, sed etiam in partium mollium ulceribus, uti in scorbuticis, arthriticis, syphiliticis, scrofulosis virtutis comprobatae medicamentum.

4. In phthisi pulmonali ulcerosa, in primis praesentibus sputis largis foetentibus, exulcerationem ad suppurationem reducendo, magnum aegris lenimen saepius conciliavit.

5. Congestiones et haemorrhagiae erethicae, passiva, praecipue ex utero.

6. *Lentin* acidum phosphoricum commendat ad sanandas blennorrhoeas, quibus atonia et laxitas subsist. Omnem attentionem meretur *Sundelin*, ejus usum in leucorrhœa commendans.

7. In curando diabete mellito, magis quam reliqua acida adhiberi meretur.

8. *Berends* remedium hoc efficacissimum praedicat in impotentia virili, praecipue, ubi ex nimia sensibilitate sperma brevi post erectionem, et iam ante eam ejaculatur. Etiam in pollutionibus nocturnis crebrioribus salubres effectus exseruisse fertur.

9. In febribus putridis, nervoso-putridis, exanthematicis, typho a nonnullis laudatur, qui tamen morbi efficacius in acidis praegressis agnoscunt remedium.

*Datur a guttis decem ad triginta et ultra pro dosi vehiculo aquoso satis temperatum; vel drachma semis, una in libra fluidi de die. Contra cariem laudatur connubium acidi phosphorici sicci cum asa foetida forma pilularum, et adplicationi externae inservit drachma una aut duas aquae unciis sex dilutae, vel etiam connubium cum infuso herbae cujusdam aromaticae, cum Tinctura Myrrhae, Asae foetidae etc. —*

### §. 8.

## C. Acida vegetabilia.

*In acidis, quae ex plantis repetuntur, vis stimulans in fibram praeprimis irritabilem directa magis magisque recedit, virtutemque aliam, leniter nempe solventem, in iis evolutam invenimus, qua nimium vitae impetum in sanguine et systemate sanguifero conspicuum, calorem effrenem et immoderatum nisum plasticum coercent, putredini simul in materiis animalibus a vita jam exclusis renitentia, minori autem in gradu, ac id de acidis mineralibus observare licet.*

*Usus acidorum vegetabilium frequentissimus:*

**1.** In febribus diversi characteris; in quibus non solum sitim, orgasmum et aestum immodicum egrie compescunt, sed etiam in pluribus febris speciebus peculiares adhuc effectus in aegrorum salutem exserunt. Sic in febre inflammatoria nisum plasticum evagantem moderant, sanguinisque indolem phlogisticam corrigunt; in putrida, praecipue ab initio, putredinis in secretis progressum cohibent; in biliosa secretionem bilis principiis phlogisticis nimis onus

stae corrigunt; in gastrica sordium gastricarum corruptionem ulteriorem atque putredinem retinent.

2. In sanguinis ad partes singulares congestionibus et haemorrhagiis levioribus, ex majori vasorum alacritate originem ducentibus, curam principalem magnopere adjuvant.

3. In toxicationibus ex usu narcoticorum, praemisso tamen semper, pro casus necessitate, remedio emetico.

4. De applicatione externa sub acidis singulis sermo erit.